
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 11/01/2024    

Repertorio Generale n. 29  del 11/01/2024 

Oggetto:  "INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DEL  QUARTIERE 
TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO DELLE RETI 
TECNOLOGICHE  -  VIA ARANCIO"  -  CUP E83F22000020006.  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 15 del 11/01/2024   
 

Oggetto: "INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RESILIENZA DEL QUARTIERE 
TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO DELLE RETI 
TECNOLOGICHE - VIA ARANCIO" - CUP E83F22000020006. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO. 

IL RUP

PREMESSO CHE:

- Il Ministero dell’interno ha emanato un bando per l’annualità 2022 per l’accesso ai fondi per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza, di cui all'articolo 

1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni ed  

integrazioni;
- il comune di Taormina avendo partecipato al detto bando è risultato beneficiario di detto contributo 

come da scorrimento della relativa graduatoria pubblicata in data 28-10-2022.
- con detto  decreto di  scorrimento della  graduatoria  è stato assegnato  al  comune di  Taormina la  

somma di euro 97.640,00 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo avente oggetto la 

“INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DEL  QUARTIERE  TRAPPITELLO 

ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO DELLE RETI TECNOLOGICHE – 

VIA ARANCIO” - CUP E83F22000020006 
- con delibera  di  giunta  n.  28  del  2023 è  stato  conferito  all’Ing.  Massimo Puglisi  l’incarico  di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto;

copia informatica per consultazione



- con determina  dirigenziale  n.  125  del  17-4-2023  è  stato  affidato  all’ing.  Santi  De  Gaetano  il 

servizio di redazione progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per  

<<interventi finalizzati alla resilienza della frazione di Trappitello attraverso il miglioramento delle  

reti tecnologiche-Via Arancio>>;
- l’incaricato  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  revisionandolo  più  volte  al  fine  di  soddisfare  le  

esigenze  dell’amministrazione  comunale  e  degli  esperti  da  questa  nominati,  in  particolare  con 

richiesta del RUP del 28-11-2023 indirizzata allo stesso progettista, con utilizzo di pozzi drenanti  

disposti in batteria.
- l’incaricato ha trasmesso copia del progetto esecutivo nella versione finale con prot. 40594 del 11-

12-2023;
- è stato richiesta l’autorizzazione idraulica all’Autorità di Bacino con prot.41704 del 18-12-2023;
- è stata ricevuta l’autorizzazione idraulica dall’Autorità di Bacino con prot. 41566 del 22-12-2023;
- è stata svolta la verifica del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall’art. 26, del  

D.Lgs. n° 36/2023, ed il relativo verbale di verifica; 

VISTO  il  Progetto  Esecutivo,  trasmesso  dal  progettista  con  PEC  del  11-12-2023  prot.  40594  e 

l’autorizzazione  idraulica  dell’Autorità  di  Bacino  summenzionata,  per  i  lavori  “INTERVENTI 

FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DEL  QUARTIERE  TRAPPITELLO  ATTRAVERSO  IL 

MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO DELLE RETI TECNOLOGICHE – VIA ARANCIO”  CUP: 

E83F22000020006  , dell’importo complessivo di € 2.047.715,85, ed avente il quadro economico che 

segue:

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, il progetto è stato sottoposto a 

verifica in contradditorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta da 

atto in data 8-1-2024;

RILEVATO che con atto in data 8-1-2024, il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

42, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 ha validato il Progetto Esecutivo dando atto che lo stesso può 

essere approvato;

RITENUTO di dover provvedere in merito in quanto nulla osta all’approvazione del suddetto 

progetto;

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 contenete il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

- la L.R. n. 30 del 23/12/2000 contenente la disciplina dell’ordinamento degli EE.LL. in 

Sicilia;

-            il Decreto Sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n. 22 del 4-7-23;

DETERMINA

1. APPROVARE il  Progetto Esecutivo:  INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RESILIENZA 

DEL QUARTIERE TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO 

DELLE  RETI  TECNOLOGICHE –  VIA ARANCIO – CUP: E83F22000020006   ,  redatto 

dall’Ing. Santi De Gaetano ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

copia informatica per consultazione



2. DARE ATTO che per l’esecuzione dell’opera pubblica oggetto di approvazione 

l’Amministrazione Comunale dovrà ottenere specifico finanziamento;

3. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. 

Massimo Puglisi, a cui competono le verifiche preliminari prima di procedere 

all’appalto dei lavori;

copia informatica per consultazione



4. DICHIARARE ai sensi del vigente piano anticorruzione, nonché dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023, l’assenza di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità 

rispetto all’adozione del presente atto;

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e sulla 

sezione del sito “Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina ai sensi 

degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, ai fini della pubblicità legale.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


